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Néphagyományok, jeles napok 
JÚNIUS - nyárelő hava

Június 8.
Medárd napja
K özism erten  id ő já rá s jó s ló  
naP. A néphit azt tartja , ha 
Medárd napján esik az eső, 
akkor n eg yven  n ap ig  esős 
időjárás lesz. Ha szép az idő, 
kellemes lesz a nyár.
Június 11.
Barnabás napja 
Sok h e ly e n  sz é n a k a sz á ló  
napként tartják számon. Ezen 
a napon kell a gyógyfüveket 
gyűjteni, például: a kam illavi
rágot (vagy orvosi székfűt),

kakukkfűt, bodzát, hársat és a 
vérehulló fecskefűt.
Június 24.
K eresztelő Szent János vagy  
Szent Iván napja
E nap éjszakája az év legrövi
debb éjjele, s ezt régóta m eg 
is ünnepük. A XIV. századtól 
népszokássá vált a Szent Iván- 
éji tűzgyújtás. A  fiatalok kö
rülülik a tüzet, énekelnek, és 
egyenként átugrálnak a lángok 
felett. A tűztől várják, hogy 
m ajd védelm et nyújt a köd, a 
jégeső , a dögvész ellen, és a jó

term ést is elősegíti.
A S z e n t- Iv á n -é jé n  ra k o tt 
tűznek egészséges és szere
lem varázsló  erő t is tu lajdo
nítanak.
Június 29.
P é te r-P á l napja 
E rre az időre érik be a búza és 
kezdődik az aratás. Ilyenkor a 
halászok is ünnepelnek, mert 
Szent Péterben a védőszent
jü k e t tisztelik . A hagyom á
nyok szerint halászlét és túrós 
csuszát készítenek.

* *  *

Remekeltek a katasztrófavédelmi 
versenyen

ÜNNEP VOLT AZ A NAP
Elsőáldozás a görög katolikus 

.templomban

Banczalovszki Dávid, Béres István, Cziiják János, Erdős Bettina, Konyári Gábor, Lakatos Gergő, 
N yika N ándor, O rosz Boglárka, Pintye Zoltán, Pósán Dorina, Puskás Evelin, Szabó Barbara, • 
Szilágyi Barbara, Takács Bettina, Varga Róbert, Varga Viktória, Király Barbara, Fehérvári Gábor, 
Terdik Alexandra, Kerezsi Renáta, Szabó Nikolett, Fehérvári Nóra, Bálega Vivien, M olnár Rita, 
Papp János, Szőke M argit, Csehely Csilla, Szabó Ákos, Pintye Bence, Szőke M ihály, Bálega 
Kitti, Veres K risztina, Bíró Alexandra, Nótin Richárd, Dobrai Gábor, M icuska Csaba, M áté 
Péter, M iklós M ária

már m egérezték azt, hogy az 
igazi szeretet, biztonság forrá
sa: Isten. Ha ők továbbsegítik 
gyerm ekeiket a m egkezdett 
úton az érett felnőtt hitig, ak
kor azt adhatják m eg gyerm e
keiknek, am ire m indannyian 
vágyunk - a biztonságot.

Ü n n ep  volt ez  a nap M ező 
György atyának és a hitokta
tóknak is. Az Atya fáradságot 
nem  ismerve, sok szeretettel, 
tü re lem m el k ész íte tte  fel a 
gyerekeket a szentségek véte
lére, a szent liturgia végzésére. 
Igazi felem elő érzés volt ne
künk hitoktatóknak, hogy mi 
is s e g í th e ttü n k . K ív á n o m  
m in d e n  e ls ő á ld o z ó n a k  és 
im ádkozom  is azért, hogy éle
tük ezt követő részében vasár
napról vasárnapra ne feledkez
zenek el erőt m eríteni Jézus 
Krisztus testéből és véréből. Ő 
olyan Erő, aki világosságot, 
ö röm öt és b ékét a jándékoz 
lelkűnknek. K érem  az Ú ris
tent, hogy sok-sok ilyen ünnep 
legyen m ég az életetekben.

KGI

ígérete, hogy m indig velünk 
lesz. Az első szentgyónás után 
tudatosodott a gyerekekben, 
hogy ezután folyamatosan kell 
figyelni szívükkel, eszükkel 
magukra, hogy méltóak legye
nek a szentáldozásra. K om o
lyabban kell figyelni a viselke
désükre, beszédükre, já tékuk
ra, a bűnök kerülésére.
Ü nnep volt ez a nap a szülők 
szám ára is, akik vasárnapon
ként kísérték, vezették gyer
m eküket az Isten házába. Ok

pebrecen (HBN) - Második he- 
yet szereztek a nyíracsádi általá- 
t'0s iskolások a katasztrófavédel
mi ifjúsági verseny országos dön- 
°jében. A debreceni Gábor Dé- 
j!<"s Középiskola csapata korosz- 
%ában a kilencedik lett. 

Belügyminisztérium Országos 
®tosztrófavédelmi igazgatósága 

p ju s  31. és június 2. között Zán- 
an rendezte meg a katasztrófavé- 

ifjúsági verseny országos 
. intőjét, ahol általános és közép- 
! °lás kategóriában a megyék, il- 
êtve a főváros legjobbjai képvi- 

p 'e tték  magukat. A megméret
é s  céljául a tanuló ifjúság ve- 
*%es helyzetekre való felkészí- 
sét és a helyes magatartási for- 
ak elsajátítását tűzték ki, hiszen 

, alkalmasint a lakosságnak is 
omoly segítséget nyújthat. A 
ntöben a tanulók elméleti és 

“Vakorlati ismereteikről adtak 
2 ® 0 t i  ügyességi feladatokat 

^°ttak meg. Megyénket a deb- 
®Ceni polgári védelmi kirendelt- 
e8 csapatai képviselték Tuska

Június 9-én ünnepelni gyűlt
ünk össze Isten szent házába, 
ahol 38 negyedik  osztályos 
g y e re k  r é s z e s ü l t  e lő s z ö r  
szentáldozásban.
Titokzatos ünnep volt ez a 
gyerekek számára, akik hetek, 
hónapok óta készültek arra, 
hogy Jézus Krisztussal talál
kozzanak. E kkorra  m ár k i
kristályosodott bennük, hogy 
a legfőbb ajándék, a legna
gyobb szentség az Eucharisz- 
tia. Isten m egtiszteltetése és

József alezredes vezetésével.
A Nyíracsádi Általános Iskola csa
pata: Káplár Barbara, Csontos Ju
dit, Vajda Mária, Rózsa Anett, 
Barna Ágnes, Nagy Róbert. Fel
készítő tanár: Moczok Gyula.

A Gábor Dénes Középiskola csa
pata: Porcsin Csaba, Pál Lajos, 
P intér Tam ás, Czene Gábor, 
Gresku Zsolt, Nagy Csaba. Felké
szítő tanár: Baranovszky István.

(Hajdú-Bihari Napló nyomán)

Magyarból is 
eredményesen 

vizsgáztak a 
nyolcadikosok

„Legnagyobb cél pedig, 

Itt e földi létben, 

Ember lenni mindég, 

minden 

körülményben. ” 

(Arany János)



Megkérdeztük: Mi a véleménye a Ligetaljai Kulturális Napokról?

j-i *

M agyar Lajosné 
nyugdíjas

Mivel itt lakom a falu központ
jában, így évek óta figyelemmel 
kísérem a rendezvénysorozatot. 
Az idei nagyon tetszett, különö
sen a nyíracsádi kórus fellépése 
volt az egyik legjobb müsorszám. 
Színvonalas produkciót mutatott 
be a szlovák együttes is. Kiemel
ném az Akác Néptánc Csoport fel
lépését, valamint a sztárvendégek 
közül Madarász Katalin tetszett a 
legjobban. Jó hangulatot terem
tett, felidézte a fiatalságunkat.
A Ligetaljai Napok rendezvényei 
nekünk, idősebbeknek azért jó, 
mert helyben van, hisz mi már ne
hezen mozdulunk ki itthonról. A 
kö zségnek  ha m ód jában  áll, 
feltétlenül meg kell rendezni min
den évben.

P a ta le n sz k i I ld ik ó  és N ő tin  
R enáta - a helyi általános isf.ola 
tanulói

Nagy izgalommal vártuk a Liget
aljai Napokat, mert mi is fellép
tünk. Hetekig gyakoroltunk, hogy 
bemutatkozásunk jól sikerüljön. 
Nagyon szép volt az idő, sokan el
látogattak a Petőfi térre, örültünk, 
mert a családunk és a barátaink 
közül sokan kíváncsiak voltak a 
produkciónkra. A sikeres fellépé
sünk után sokan gratuláltak a cso- 
poi tünk teljesítményéhez. Miután 
az izgalmak elmúltak, szórako
zással töltöttük el a nap további 
részét. A sztárvendégek is nagy si
kert arattak, de az est fénypontja 
a látványos lézer show és a lenyű
göző tűzijáték volt. A hosszú nap 
élményekkel telt el, csak az volt a 
baj, hogy másnap iskolába kellett 
menni.

Szőrös Géza 
m unkanélküli

Személy szerint nagyon meg va
gyok elégedve a Ligetaljai Napok 
programjaival. Fent volt az egész 
család, érdeklődéssel néztük a 
műsorszámokat. Megbeszéltük a 
nap esem ényeit a barátokkal, 
szomszédokkal, s kiderült, hogy 
a környezetemben élők is jól érez
ték magukat, s az elkövetkezők
ben is igény van az ilyen rendez
vényekre.
Szeretném kiemelni a színvonalas 
gyermekműsorokat. Családom 
mal együtt nagyon jól éreztük ma
gunkat Madarász Katalin nótái 
alatt, azonosulni tudtunk a nóták 
hangulatával. Remélem, jövőre is 
részt vehetek ilyen rendezvényen.

Erdei Jánosné 
a helyi népdalkor tagja

Ezen a rendezvényen minden 

korosztály talált kedvére való 

műsort. Mi, szülők büszkék va

gyunk gyermekeinkre, akik be

mutathatják tehetségüket. Sze

mély szerint nagyon örülök, hogy 

megalakult településünkön is a 

népdalkor, mely egyben közös

ségformáló és hagyományápoló. 

Köszönetét mondok az alapító ta

goknak és Szabó Mihályné veze

tőnek. Úgy érzem eredményesen 

szerepeltünk Abasáron és Nyír- 

acsádon is. Szeretném, ha a kö

vetkező években is részesei lehet

nénk a Ligetaljai Napoknak.

Filem onné C zirják  G abriella - 
a Ritm us Tánccsoport vezetője, 
N yírm ártonfalva
A felkérésnek minden évben szí
vesen teszünk eleget immár har
madszor. A programsorozat válto
zatos, sokszínű. A csoportok elhe
lyezésével, vendéglátásával meg 
vagyok elégedve. Ez évben nem 
volt olyan zökkenőmentes a cso
portok fellépési idejének betar
tása, mert sokat kellett várakozni, 
s ez a különböző korcsoportok 
számára fárasztó volt. Viszont az 
előző évhez képest pozitívum , 
hogy a színpad fedett volt. Figye
lemre méltó az est fénypontjaként 
a minden korosztálynak eleget te
vő sztárvendégek előadása. Ez a 
hagyomány nagyon sok érdeklő
dőt vonz a környező települések
ről. Számunkra és a környék szá
mára a tűzijáték megrendezése 
minden korosztály számára fel
emelő, felejthetetlen élményt jelent.

Június 5. 
Környezet

védelmi 
világnap

K özel 30  éve e lő szö r Svéd

országban, egy világkonferen
cián határozták  el a környezet
védelem  v ilágnap jának  m eg

ünneplését. A zó ta  a v ilág  szá

m os országában  ezen  a napon 

fo k o zo ttan  fe lh ív já k  az  em 

berek  figyelm ét környezetük 

védelm ére, m egóvására .

A kö rnyezetszennyezés m eg

ak ad á ly o zá sa  szám ta lan  fel

adato t ró  a tudósokra, de vala

m ennyien  sokat tehetünk  k ör

n y eze tü n k  v é d e lm éért. Ó vd 

környezeted  tisztaságát!

1 ' m
I

!

Egyéni produkciót is láthattunk A Bulgáriából érkező népi táncosok műsora

Kövér József szobrászművész kiállítása Nyíracsádon, a művelődési házban
Nem gondolom, hogy az alkotót 
külön is be kellene mutatni Önök
nek, hiszen polgári, fogorvosi hi
vatása és művészeti tevékenysége 
révén egyaránt e közösség egész
séget és esztétikát, egészséges 
esztétikát teremtő részese. Tud
hatnak művészi eredményeiről, 
kiállításairól, s Önöknek sem le
het kis büszkeség, ha Kövér Jó
zsef szobrait, köztéri alkotásait 
nemcsak itt, Nyíracsádon, hanem 
Debrecenben és a régió vagy az 
ország más, különböző települé
sein avatják fel, illetve ismerhetik 
meg egyéni vagy csoportos kiállí
tások keretében. Legutóbb példá
ul H olló László festőm űvész 
mellszobrát - a Holló-díjas mű
vész példakövető és példaadó al
kotását - avatta fel a Nemzeti Kul
turális Örökség Minisztériumának 
államtitkára a megyeszékhelyen, 
a Holló László sétányon. Újabb 
szobrai, felkérései Brassai portré 
és egy Fleming-mellszobor. 
Megkérdezi1 .-tik, hogy miért lát
nak most töt i rajzot a művésztől, 
mint szobrot >ár rajzaival már ko
rábban is megismerkedhetett a kö
zönség. Szinte természetes, hogy 
a szobrásznak mindig köze lehet, 
köze van a grafikához. Egy test, 
egy tömeg, egy gondolat térbeli 
m egjelenítéséhez szükség van 
vázlatokra, illetve grafikai előta
nulmányokra, s mielőtt például

bronzportréban faggatná az alkotó 
a karaktert, tudnia kell azt megraj
zolnia is. A grafikus előtt szobrász 
egy kicsit, a szobrász pedig gra
fikus lesz, hogy megteremtse a 
művet. Szögezzük le azonban már 
a mondandó elején, hogy Kövér 
József - bár úgy indította rajzait, 
hogy azok a szobrok előtanulmá
nyai is voltak  egyben - mára 
önálló értékű, autonóm grafikát, 
ceruza illetve pasztell rajzokat ké
szít. Ezeknek a grafikáknak külön 
erénye az a képesség, hogy plasz
tikusan tudja megformálni a mű
vész általa a testet, így a sík felü
let, a festői látvány mellett a térbe
li, plasztikus, modellezett érzéki
ség is nagy hangsúlyokat kap al
kotásain. A grafikai és szobrászi 
érzékenység leli meg összhangját 
ezeken a lapokon.
Kövér József aktjai nemcsak az 
erotika vagy az ösztön életre kel
tése, hanem az arra való kísérlet, 
hogy arcot adjunk lelki és ösztö
nös szellemi vonzódásainknak. 
Lehetne azt is mondani, hogy az 
akt a női, de nem is csak a női, 
hanem a test eszményének, a töké
letes anyagi kompozíciónak a tük
re, a harmóniának, az egésznek, a 
teljességnek a vázlata, a szépség 
eszményének kifejezője, de ezzel 
még keveset mondtunk az akt lé
nyegéről. Mert az akt a szépség 
csöndes szemlélésének a tükrö

zője is, annak a lelki és szellemi 
folyamatnak a lenyomata, aho
gyan az ember találkozik a terem
tés tökéletességével és esetleges
ségeivel. És mivel esetlegességet 
mondtunk a tökéletesről szólva, 
így az aktok nyomán a valóság és 
az igazság közötti határvonalakat 
is meghúzhatjuk. A művész egyik 
vállalása pedig cppen az, hogy lát
szatvalóságok mögött be tudja 
mutatni az igazságot, hogy az em
ber belső értékeit tegye láthatóvá 
és kitapinthatóvá.
Bevallom Önöknek, Kövér József 
arra kért engem, hogy kiállításá
nak megnyitóján ne is róla, ne az 
ő művészetéről beszéljek, hanem 
arról, hogy milyen szerepe van a 
társadalomban, a közösségek éle
tében a művészetnek. Ha eleget 
akarnék tenni a kérésének, nagyon 
hosszú előadást kellene tartanom, 
vagy pedig nagyon röviden csak 
annyit mondani: aki alkot, az ma 
is kiválasztott, és az alkotót ma is 
ugyanúgy megkövezik, mint Bor- 
ges novellájában, a Brodiejelenté- 
se című műben, amely történetben 
halálra ítélik azt az embert, aki ki 
tudja mondani helyettük a Szót.
A művész pedig kimond valamit 
mások helyett, és ezzel a kimon
dással vagy eleget tesz, megfelel 
a közösség, a kor és a társadalom 
konvencióinak, normáinak és el
várásainak, vagy pedig tiltakozik

a kiüresedett konvenciók ellen. A 
tiltakozások sora a mai időkben 
meglehetősen felgyorsult. A tö
megművészet már nem is csak a 
degradált népszerű művészetet je 
lenti, hanem nagyon sűrűn giccs 
lett belőle, ahol a hatás nem más, 
mint manipulációs vadászat. Az 
érzelmeket a lehető legegysze
rűbb módon kívánják elérni a 
gyártók - a művészet tömegcikké, 
kereskedelmi csökevénnyé, ízlés
romboló médiummá téve -, az pe
dig igen veszélyes, ha valamely 
tömegprodukció nyomán gondo
latok is születnének az emberek
ben, mert a gondolat mindig ve
szélyes a hatalom számára.

Ám amikor rádöbben az ember, 
hogy  valód i m ű v észe tte l áll 
szemben, hogy az érzelm ei, a 
gondolatai is gazdagodnak, ami
kor eljut hozzá, értelmet kap ben
ne egy műalkotás, akkor rájöhet 
arra is, hogy az igazi művészet 
nem szegényes pótszer, ami elte
reli a figyelmet a lét problémáiról, 
nem az unalmat kívánja kiszol
gálni, hanem tevékeny életfor
mára, azaz kultúrára, aktivitásra, 
kritikára és önvizsgálatra serkent 
inkább.
Kövér József művészetével nem 
mond le a gyönyörködtetésről, 
ám úgy vélem, erősen tiltakozik 
a tömegművészet mechanizmusa

ellen. A gondolatot és a lelket úgy 
kívánja érzékivé tenni, hogy a ta
pintás és a látás, az ösztön és az 
intellektus élményét hívja elő köz
ben. Cselekvésre késztet abban az 
értelemben, hogy semmilyen kö
rülmény között ne mondhassunk 
le a „szellem luxusáról”, hogy a 
művész élmény ne csak elringas
son, hanem fel is rázzon az érdek
telenségből.

Kövér József, bár müveit áthatja 
egyfajta gyönyörű szomorúság is, 
nem  önnön fájdalm ába húzza 
vissza az anyag-embert, hanem 
felemeli, hittel tölti, az érték- és 
örökségőrzés m ellett a világra 
nyitja tekintetét. Bebizonyítja, 
hogy az anyag csak a beléöntött 
emberi nemesség által lesz mara
dandó, az ember pedig azáltal, 
hogy elfogadja, magáévá teszi a 
társított értékeket. Kövér József 
értelmezésében az alázatot és a 
küzdelmet az emlékezést és a lélek 
megmaradásra serkentő erejét, a 
szépséget és a világot: a születést 
és halált ismétlő táncot, a létre
hívás, a teremtés és újrateremtés 
izgalmát, dinamizmusát.

Kövér József nem a klasszikus 
mintázást tartja alapvetően köve
tendő példának, hanem a klasszi
kus és realisztikus alapformákból 
a művészi elvonatkoztatások útján

létrehívott, szabadon, de azonosu
lással átfogalm azott m egoldá
sokat valósítja meg. És ezen a 
ponton ragadható meg az alkotói 
alaphelyzet: különbséget kell ten
nünk a külső, egyszerű és a belső, 
lelki, sokrétűbb és elvonatkozta- 
tottabb látás, a konkrét és az 
elképzelt látvány között. A külső 
látvány után dolgozó művész re
alistább marad, a belső látás el
kötelezettje pedig, mint amilyen 
Kövér József, líraibb és drámaibb, 
lendületesebb, jelkép-, érzelem-, 
gondolatgazdagabb müveket hoz 
létre. Szereti az organikus, ab
sztrakt formákat, a realista „blok
kolás” helyett általuk teijesztve ki 
művészi szabadságát.

Az anyag titkos harmóniáját, a 
dolgok értelmét keresve egysze
rűsödnek le a müvei: „a kő fara
gása közben fedezzük fel anya
gunk szellemét és sajátosságait. A 
kezünk között gondolkozik és 
követi az anyag gondolatait". Lé- 
nyegkeresését is meghatározza ez 
a viszony az anyag és a művész 
között. B efejezésül engedjék 
meg, hogy gratuláljak a művész
nek, s kívánom, hogy folytassa 
alkotómunkáját.

Vitéz Ferenc
újságíró

Fellépésre várva a Ligetaljai Napokon



A Pedagógusnapon településünk A községi könyvtár hírei
.

Az ügyvédnél 
elhelyezett 
végrendelet

A bíróság előtt a felperesek 
keresetet indítottak vég ren 
d e le t é rv é n y te le n s é g é n e k  
m egállapítása iránt. A m egál
lap íto tt tén y á llá s  sz e rin t a 
végrendeletet ügyvéd készí
tette, azt az örökhagyó a la
kásán két tanú együttes je len 
létében aláírta. A végrendelet 
két p é ldányban  k észü lt, az 
egyik az ügyvéd birtokában 
maradt, aki az örökhagyó ha
lálát követően az alperes ré
szére azt átadta.
A felperesek a perben a vég

rendelet érvényességét vitat
ták, állították, hogy azon nem 
az örökhagyó saját kezű alá
írása szerepel. Hivatkoztak ar
ra is, hogy a végrendelet hatá
lyát vesztette, m ert annak egy 
példánya az örökhagyó birto
kában m aradt és halálát köve
tően nem került elő.
Az I. fokú bíróság az érvény

telenség iránti keresetet eluta
sította, m ert m egállapíto tta, 
hogy a végrendeleti tanúk iga
zolták, m iszerint a végrende
leten lévő aláírás az örökha
gyótól szárm azott és ezt a per
ben b eszerze tt igazságügyi 
írásszakértő szakvélem énye is 
alátám asztotta. A felperesek 
ú jabb igazságügyi írásszak
értő  vélem ény beszerzésére 
tett bizonyítási indítványát e l
utasította. A laptalannak ítélte 
a felperesek azon követelését, 
hogy állapítsa m eg a bíróság, 
m iszerint az örökhagyó bir
tokában m aradt és elő nem ke
rült végrendelet m egsem m i- 
sültnek tekinthető. A II. fokú 
b íróság az I. fokú bíróság íté
letét helybenhagyta.

Ezután a felperesek a Leg
felsőbb Bírósághoz fordultak. 
Arra hivatkoztak a felülvizs
gálati kérelm ükben, hogy a 
végrendelet az örökhagyó bir
tokában m aradt, és az okiratot 
készítő ügyvédnél csak irattári 
példány maradt, az örökhagyó 
pedig  az ügyvédnek  a v ég 
rendeletre való felvilágosítás 
adást megtiltotta. Ezért a tör
vényi védelem  szerint kell e l
já rn i, az örökhagyó b irtoká
ban m aradt végrendelet nem 
került elő, úgy kell tekinteni, 
hogy az örökhagyó m egsem 
misítette, ezért hatálytalan.

A Legfelsőbb B íróság á l
láspontja szerint ez az érvelés 
nem  alapos. A Ptk. arra az 
esetre  nézve tarta lm az re n 
delkezéseket, ha az írásbeli 
m agánvégrendelet nem  került 
elő, ezért annak sem a tartal
ma sem az alakiságok m egtar
tása nem  állapítható meg. A 
perbeli esetben nem  erről van 
szó, a végrendelet eredeti pél
dánya ugyan is az iratoknál 
rendelkezésre áll az ennél fog
va nem irattári példány annak 
alapján  m ind az alak iságok  
betartása mind a végrendelet 
tartalma megállapítható. Ezért 
önm agában annak, hogy az 
örökhagyó birtokában is m a
radt egy végrendeleti példány, 
am ely  nem  k e rü lt e lő , így 
döntő jelentősége nincsen.

Dr. Lengyel Imre ügyvéd

jOGI TANÁCSOK

jegyzője köszöntötte az ünnepeiteket

g 8.a osztály
GUrkus Csaba, Czapár Nóra, Czirják Marianna, Dancsok Bettina, 

yórösí Tamás, Hamza Viktória, Katona Melinda, Kenézlői Krisztina, 
° rbcák Mónika, Lippai Barbara, Lukács Anita, Nagy János, Nagy 

•j,1 0r- Patalenszki János, Petruska György, Pintye Henrietta, Pünkösd 
^amás, Sándor Lilla, Szabó Csilla, Szigeti Zsolt, Török Csilla, Vasvári 

Verdcs Brigitta, Veze Erzsébet, Zilahi Norbert, Kása Andrea

8.b osztály
Czentye János, Csontos Judit, Erdei Péter, Gyurina Katalin, Holhós 
György, Hutóczki Attila, Hutóczki Szabolcs, Kabály Gergely, Káplár 
Barbara, Kerezsi Árpád, Konyári Csaba, Maczó Ilona, Molnár Szilvia, 
Munkácsi Valéria, Nagy Róbert, Patalenszki Edina, Pintye Csaba, 
Pósán Brigitta, Rózsa Anett, Sisa Anita, Szőke Sándor, Szőrös Róbert, 
Tóth Ágnes, Trenyisán Viktória, Vajda Mária, Varga Ferenc.

K öszönjük a tanulók szorgal
m át, kitartását, mellyel részt 
v e ttek  a pályázaton . Külön 
k ö sz ö n jü k  azok  m un k ájá t, 
ak ik  se g íte tték  a g yerekek  
felkészülését.

Kövér G áborné 
könyvtárvezető

A Pedagógusnap alkalmából 
tisztelettel köszöntőm az Álta
lános Iskola, a N apközio tt
honos Óvoda pedagógusait, 
valam int a k ö zm űvelődési 
intézm ényeink: A K özségi 
Könyvtár, a Művelődési Ház 
népművelőit, valam ennyi in
tézm ény a d m in isz tra tív  és 
technikai dolgozóját, minden 
meghívott kedves vendéget. 
A tanév végének közeledtével 
az anyák napját és a gyerm ek
napokat követően a pedagó
gusokat köszöntjük. A ligha 
van olyan család kis o rszá
gunkban, ahol a napokban ne 
gondolnának a pedagógusok
ra, ahol ne szakítanának egy 
szál virágot, vagy nem  m on
danának néhány kedves szót 
köszöntésükre. Szép és jó  do
log ünnepelni, szükség van rá. 
Szükség van arra, hogy a hét
köznapok rohanásából kisza
kítsuk magunkat és egy percre 
m egálljunk , k ö szö n ten i az 
embert, a munkát. Igazi értéke 
akkor lesz ezeknek az ünne
peknek, ha érzéseit, nemesebb 
tartalmát széthordjuk a hét
köznapokba, ha az ünnepen 
fakadt m osoly vidám abbá te
szi a m unkanapokat, ha az ün
nep fénye m esszebb világít és 
varázsa tovább tart. Bár a dol
gos hétköznapok m indegyi
kén m egérdemlik a tiszteletet, 
azok, akik a jövő nem zedékét 
segítik, vezetik az em berré 
válás útján.
Nem lehet szebb ünnep a pe
dagógus számára, mint érezni 
m unkatársának bizalm át, az 
egyet akaró közösséget, látni 
tanítványa szellemi gazdago
dását, szám yalnitudó fantázi
áját, izm osodó akaratát, érzé
kelni a szépre és jó ra  fogé
kony lelkét és leginkább nyílt
szívű őszinteségét.
A nevelés bonyolult folyam a
tában sok m indenre kell fi
gyelni a pedagógusnak, a nép
művelőnek, de legjobban arra,

hogy bátor, egyenes je llem ű 
nem zedéket neveljen  a jö v ő  
szám ára . N agy a csáb ítás a 
sim ulékonyságra, a cinizm us
ra, a gyors előrehaladás hajlé
konyságára.
M o stan áb an  ta lán  k e v esen  
gondolunk arra , hogy a tá r
sadalm i és em beri értékeink 
között m ennyire kifejező az, 
hogy  h o gyan  és m irő l em 
lékezünk meg. Az értékek is
m erete m eghatározhatja é le
tünket, a m indennapokban va
ló eligazodást, személyiségünk 
form álódását. Az értékek el
sajátítása, kialakítása, a csa
ládon kívül az óvodában  és 
iskolában tudatosan történik. 
A mai napon az Önkormányzat 
n ev éb en  m e g k ö sz ö n ö m  az 
óvónők , a tan ító k , tanáro k , 
közm űvelődési szakem berek 
és valam ennyi intézm ény ad
m inisztratív és technikai dol
gozójának m unkáját.
A szellem form álása, az érte
lem fejlesztése, a szem élyiség 
alakítása az egyik legfelelős- 
ségteljesebb munka. Szem é
lyes élményeink alapján tudjuk 
m it je le n t, ha gy erm ek ein k  
sikertől csillogó szem m el tér
nek haza, óvodából, iskolából. 
Ma is jó leső  érzéssel, hálával 
em legetjük azon oktatóink ne
vét, legyen az óvónő, tanár, 
vagy tanító, akik, ha szigorúak 
is voltak, de tudást, emberi tar
tást adtak egész életünkre. A 
pedagógusok, a közm űvelő
désben tevékenykedők koráb
ban sem voltak és m a sincse
nek könnyű helyzetben. Sok 
egyéb  m elle tt, leg főképpen  
azé rt, m ert m ind  a sz ü lő k , 
m ind a gyerm ekek , m inden  
időben egyértelm ű és igaz vá
laszt várnak feltett kérdéseikre. 
A m indenkori társadalom  bo
nyolultsága, változása miatt, ez 
nem  k ö n n y ű  fe la d a t .  H a 
képesek vagyunk adni a gyer
meknek, meg kell tennünk. Az 
évenként m egtartott óvodabal-

A NYÍRACSÁDI 
ÁLTALÁNOS ISKOLA 
BALLAGÓ DIÁKJAI

lagási ünnepségek, a Ligetaljai 
napokon fellépő gyerm ekek és 
felnőttek, a tegnapi Diák Ön- 
korm ányzati gyűlésen tapasz
taltak is m egerősítenek abban, 
h o g y  e lism e ré s se l  sz ó lja k  
azokhoz, akik a gyermekekkel, 
felnőttekkel egyaránt foglal
koznak, és valam ilyen módon 
segítik boldogulásukat, jó  köz
érzetüket.
Jelentős a szerepe és felelőssé
ge a mindenkori társadalomban 
annak aki oktat tanít nevel „Száz magyar falu könyvcsháza” N yíracsád. A kötet bemutatása

a Községi Könyvtárban

T isz te lt P ed ag ó g u so k , n ép 
m űvelők!
K edves Ü nnepeltek!
A m unkában megfáradt és a pi
henést m egérdem lő nyugdíja
saink jelen léte  szebbé teszi e 
napot, kívánjuk, hogy még sok 
hasonló ünneplésben legyen ré
szük, éljenek erőben, egészség
ben! A m ai napon, de az év 
minden napján legyenek ünne
peltek! Tisztelettel hajtsuk meg 
fejünket, mi is a társadalom fel
nőtt tagjai - akik valaha diákok 
vo ltunk - köszöntjük korunk 
h ő se it, jö v ő n k  z á lo g a it ,  a 
p ed ag ó g u so k a t! K öszöneté t 
m ondunk fáradságos munkáju
kért, és azt kívánjuk, hogy a 
tanév befejeztével töltsék hasz
n osan  n yári szab ad ság u k a t, 
hogy ism ét szellem i frisses
séggel, pihent idegekkel kezd
h essen ek  egy új tanévet. A 
gyerm ekek neveléséhez, irá
nyításához sok türelem re, ön
zetlen szeretetre van szükség. 
Engedjék meg, hogy m ondan
dóm at egy szám om ra kedves 
idézettel zárjam.

„ Szeretet nélkül lehetfát haso
gatni, téglát formálni, vasat 
kovácsolni, de emberrel nem 
szabad szeretet nélkül bánni. 
Ha nem érzel magadban ember 
iránti szeretetet, tartsd magad 
távol. Foglalkozz önmagaddal, 
vagy bármi nemű dologgal, de 
ne az emberekkel. " (Tolsztoj)

* M e g szép ü l a n y íracsád i 
Községi Könyvtár. Derecskén 
az ősz i szakm ai ta n á c sk o 
záson. „V idékfejlesztés és a 
könyvtárak  együttm űködési 
leh e tő ség e irő l” ta r to tt e lő 
adást Galuska Krisztina, a Re
gionális V idékfejlesztési Iro
da miniszteri m unkatársa. Az 
ott szerzett inform ációk alap
ján  a könyvtár elkészítette pá
ly á z a tá t  a V é c s e y -k ú ria  
(K önyvtár épülete) külső fel
újítására. A pályázatot a Föld
m űvelésügyi és V idékfejlesz
té s i M in is z té r iu m  ír ta  k i. 
„Vidékfejlesztési célelőirány
zat 2001 -2002. évi” pályázati 
re n d s z e rű  tá m o g a tá sá n : 
2 .400 .000 ,- F t-o t nyertünk. 
Egymillió forint saját forrást 
az önkorm ányzat b iz tosít a 
felújításhoz.
* Az elm últ évben elkészült 
N yíracsád m onográfiája. Ezt 
követte az o lvasm ányosabb 
kism onográfia, m elyet m ájus 
23-án a K önyvtárban rende
zett könyvbem utatón ism er
hettek m eg az olvasók. A z ál
lam alapítás ezredik évfordu
lóján száz kötetben, száz kivá
lasztott falu egyéni történetét 
írták meg. A kiválasztás levél
tári közgyűjtem ényi szakem 
berek segítségével történt és 
o lyan szem pon tokat v e ttek  
figyelem be, hogy  azokra  a 
falvakra kerüljön  sor, e lső 

„Útjaink százfelé válnak,
De szívünk egy célért dobog, 

Nekivágunk a küzdelmes mának,
És épít karunk egy szebb holnapot...” 

(Arany jános)

sorban a mai M agyarország 
terü letén , de részben a mai 
határokon kívül is, am elyek 
egy kissé a magyar történelem 
folytonosságát jelképezik. így .  
esett a választás Nyíracsádra, 
ahol m ég az elm últ évig nem 
született igényes helytörténeti 
összefoglalás. A sorozat címe: 
„Száz m agyar fa lu  könyves
h á za ”. N yíracsád kötetét is
m ertette és bem utatta Dr. Ma- 
tolcsi Lajos, a Megyei Köz
gyűlés alelnöke. A rendez
vényen részt vett a kötet szer
kesztője: Dr. Ú jvári Zoltán 
professzor úr. A kötet szerzői 
közül: Szókéné dr. Vajda M á
ria, M agyari M árta, Bődi Er
zsébet, P. Szalay Emőke, V i
téz Ferenc, a település intéz
m ényvezetői, a kulturális b i
zottság tagjai, a helytörténeti 
munka iránt elkötelezettek és 
az új könyvek iránt érdeklődő 
olvasók.
K özrem űködött a nyíracsádi 
legifjabb citeraegyüttes, elő
adásukban szatm ári és nyír
ségi népdalok szerepeltek.
* Az Ünnepi Könyvhéten író
olvasó találkozóra került sor. 
Június 7-én 11 órától Tóth- 
M áthé M iklóssal találkoztak 
az olvasók. Az író tisztelet
díját az írószövetség rendezte.
* A H a jd ú -B ih a r  M e g y e i 
K önyvtár által m eghirdetett 
„B arátunk a könyv” olvasó
nap ló  pályázaton  ebben az 
évben 4 csoport vett részt. 2 
cso p o rt a lsós tagozatú . 4 .a 
o sz tá lybó l: C sehely  C silla , 
B álega K itti és K irály B ar
bara, va lam in t a 4 .a és 4.b 
osztályból: V eres K risztina, 
Szabó Nikolett és Kerezsi Re
náta. Felsős tagozatú tanulók 
közül 5.c osztályból: Csehely 
Szilvia, Konyári Ibolya, Bá- 
nyár Enikő, Katona Tamás. A 
8.b osz tályból: K áplár B ar
b a ra , P a ta le n s z k i  E d in a , 
Rózsa Anett, V ajda Mária. 
K ét csoport a Megyei K önyv
tár díjkiosztó ünnepségén is 
részt vett. A pályázaton részt 
vevő tanulók a könyvtártól 1- 
1 db  köny v e t kap tak  a já n 
dékba.



Allergiás a 
gyermekem?

A végső választ csak allergia 
szakorvos m ondhatja ki, de a 
sz ü lő k n ek  ü g y e ln i kell az 
alábbi tünetekre:
* állat érintése vagy bizonyos 
é le lm isze rek  e lfo g y asz tása  
után viszketegség lép fel, a bőr 
kipirosodik és érdessé válik: 
neuroderm atitiszre utaló tü 
netek.
* Tavasszal és/vagy nyáron 
szép idő esetén a szabadban 
eltöltött időt követően tüsz- 
szentés, orrviszketés, orrcse- 
pegés, szemviszketés: széna
náthára utaló tünetek (pollen
allergia, ezen belül február
m ájus között fa-, v irágpor-, 
m ájus/júniusban fű- és gabo
na-, virágpor-, július/augusz
tus fűszernövény-, parlagfű-, 
viráporallergia).
* Ébredést követően - különö
sen télen - eldugult orr, piros 
szem ek, köhögés: a llerg iás 
náthára utaló tünetek (háztar
tási poratka-allergia).
- N yárutón párás m eleg idő
ben, fűnyírás után a szabadban 
tartózkodást követően csalán- 
kiütések a fedetlen bőrfelü 
leten, esetleg szénanátha k í
sé re té b e n : p e n é sz g o m b a -  
allergiára utaló tünetek.
* Szabadban tartózkodást, ál
latokkal történt érintkezést kö
vetően ködös-párás időben, 
fokozottabb testi megerőltetés 
hatására köhögés, sípoló lég
zés, gyors kifáradás: asztmára 
utaló tünetek.

Rendszeres
gyógyszerszedő?

Fogadja m eg az 
alábbi tanácsokat!

- Használjon tablettatartó dobozt, 
amelyben előre elhelyezhetők a 
szükségletnek megfelelően a reg
geli, déli, esti adagok.
- Mindig olvassa el a tárolási hő
mérsékletre, fényviszonyokra vo
natkozó előírásokat.
- A gyógyszerszedési utasítást 
pontosan tartsa be. Nem mindegy, 
hogy a gyógyszert étkezés előtt, 
közben vagy étkezés után kell 
bevenni.
- Mielőtt a gyógyszert beveszi, 
győződjön meg arról, hogy való
ban az előírt gyógyszert készítette 
elő.
- Utazáskor a szükséges gyógy
szermennyiséget mindig vigye 
magával. Jó, ha egynapi adagot a 
kézitáskában tart.
- Gyógyszereit soha ne ajánlja 
másoknak. Gyógyszert csak orvo
si rendeletre és az orvos által előírt 
mennyiségben szabad beszedni.
- A gyógyszereket a gyermekek 
elől mindig gondosan zárja el!

HIRDETESEK
* összkom fortos ház nagy kerttel e l
adó. Érdeklődni: Kossuth u. 120.
* Kétszobás családi ház eladó. Ady 
Endre u. 18. Tel.: 206-015.
* Kodály Zoltán u. 12. sz. alatti, há
rom  szoba, fürdőszobás ház eladó. 
Csere pótlással is m egoldható. Érdek
lődni a fenti cím en lehet.
* N égy szoba, összk o m fo rto s , egy 
em eletes családi ház eladó N yíracsád, 
Szatmári u. 48. szám  alatt. É rdeklőd
ni: M oczok István, Szatm ári u. 46. sz. 
Tel.: 206-857.
* A l l ia n s - H u n g a r i a  B iz to s í tó
kihelyezett képviselője b iztosításokat 
köt: - gépjárm ű-, élet-, határ (zöldkár
tya), stb. Bálega Jánosné, N yíracsád, 
K olozsvári u. 16. Tel.: 52/206-139.
* G át utca 8. sz. alatti családi ház el
adó. Ugyanitt szőlőprés, daráló eladó. 
Érdeklődni: Koszorús Jánosnénál.
* N yíracsád, K istagban lévő 2 hold 
szántó, benne 600 Qöl term ő m álnával 
eladó. Érdeklődni: 52/700-214.

Gyümölcsös
pizza

Hozzávalók: 5 dkg vaj, 1 evő
kanál méz, 1 teáskanál kávé, 1 
kávéskanál őrölt fahéj, félkész 
pizzatészta, ízlés szerint külön
böző gyüm ölcsök (eper, b a 
rack, szőlő, körte, alm a stb.).

Elkészítése:
- A vajat, a kávét, a m ézet és a 
fahéjat keverd össze, és kend 
fel a félkész pizzatésztára!
- A gyüm ölcsöket szépen ren
dezd el a tetején!
- M eleg sütőben süsd készre!

Jó étvágyat kívánunk!

Birizdó Gabriella muráliájának 
avatására

ERTESITES
A z óvoda vezetője értesíti az óvodáskorú gyerm ekek 

szüleit, hogy a 2002/2003-as tanévre a beíratás 
június 24-től július 5-ig tart 

(reggel 8.00 órától délután 3.00 óráig).
K érem  a szülőket, hogy ezalatt az idő alatt írassák be 

gyerm ekeiket, m ert évközben beíratási és felvételi 
lehetőség nincs.

A beíratás helye: Ó voda, N yíracsád, Kassai u. 8. sz. 
A beíratáshoz szükséges:

- a gyerm ek születési anyakönyvi kivonata 
- a gyerm ek TB kártyája 

Kabály Ferencné vezető óvónő

NEZZEN BE HOZZÁNK, ERDEMESl 
Kínálunk:

- hollóházi porcelánokat
- zsolnai Készleteket

- Szász Endre vázákat
- réz ajándéktárgyakat

- kristályokat 
- kínai porcelánokat

- kerámiákat - kaspókat
- gumi- virág kompozíciókat 

- ajándék és virágkosarakat, virágcsokrokat 
20.000 Ft feletti vásárlásnál 

20% engedményt adunk a porcelánokból. 
Telefon: 210-341 * Vámospércs, Debreceni u. 2/a  

Nyitva: 8 -17-ig. Vasárnap: 9 -13-ig 
VIRÁG-AJÁNDÉK BOLT

Legszebb ajándék az ARANY LS EZÜST EKSZER
Új árukészlettel kínálunk:

Gyűrűket: 4100-4500-4800 Ft-tól 
Karkötőket: 6000 Ft-tól 

Bokaláncokat: 5000 Ft-tól 
Fülbevalókat: 1000-2300-3200 Ft-tól 

Nyakláncokat: 7000-8500 Ft-tól 
Órákat

Csörgő- és karórákat olcsóbb és drágább 
minőségűeket, elemeket, szíjakat. 

Ékszerdobozokat, porcelánokat, képkereteket. 
Ékszerjavítást vállalunk!

Telefon: 210-341 * Vámospércs, Debreceni u. 2/a 
VIRÁG-AJÁNDÉK BOLT

M indenkit szeretettel vár a

ORATX8
fiatal könnyűzenei zenekar és csoport 

2002. július 11-én 19 órától 
kezdődő koncertjére!

Helye: Nyíracsádi M űvelődési Ház 
GYERE EL, MERT EZ A KONCERT ÉRTED VAN!

„Ittunk egym ásból, m int két 
pohár. Két pohár egym ásból 
ha hogyha ihat.” Ez a két ér
dekes, szerintem szép sor egy 
avantgard költőtől való, m ár 
rég ó ta  az ö rö k  v a d á sz m e 
zőkön szemléli, hogyan repül 
el fejünk fölött a nikkel sza
movár. Palasovszky Ödönnek 
hívják. A zért idéztem , hogy 
m egm utassam , m ilyen külö
nös módon, gondolatokkal is 
leh e t szó ln i a sz e re le m é r
zésről. S valószínűleg időtel
vén egyre kü lönösebb  m ó
dokat (választékosabb  han 
gokat, nüanszokat, zam ato
kat) kell kitalálni, m ert főleg 
a szerelem élm ény kifejezése 
nem  tűri a közhelyességet. S 
m ég is  a le g tö b b  k ö z h e ly  
éppen akkor tolul a to liunk 
alá, am ikor szerelm esek va
gyunk, s ezt a fenomenális fel
ism erést em berm illiók tudo
m ására akarjuk hozni. A kkor 
tolakszik az ecsetünk alá a leg
több unalom ig ism ert kép és 
sz ínárnyalat, am ikor szépet 
akarunk festeni, am ikor va
lam i szépet-ig aza t akarunk  
hazudni-vallani azért, hogy 
m egnyerjük a másikat.
A legtöbb agy sej tünk abban 
pusztul el, hogy az érzésein
ket, a szívünket szolgáljuk ve
le, azoknak adunk kifejezést. 
A szerelemnél nincs szem é
lyesebb élm ény, mégis olyan 
neh éz  valam i szem élyeset, 
soha nem  hallo tta t, egyedit 
mondani ilyenkor.
A művésznek egyenesen köte
lessége erről - ha már témájául 
választotta - mélyet, hiteleset, 
őszintét, igazat, szépet, m iszti
kusát, költőit, vagy éppen sej
telm eset m ondani. S azt h i
szem, ez sikerült Birizdó G ab
riellának. Sőt: eddig rendre si
került neki. M ert nem  ez az el
ső muráliája, amelyen a szere
le m é lm é n y , az e m b e rp á r i 
szeretet kifejeződik.
Állítólag művelt korszakban 
élünk (persze egyesek szerint 
inkább ú jbarbárban), értünk 
egy-két szóból is, nem  kell 
szájbarágósán fogalmaznunk. 
E képzőm űvészeti mű alkotó
ja  nem  tette, s nem teszi álta
lában sem. Sok m indent csak 
s e j te t ,  e n g e d i m ű k ö d n i a 
fantáziánkat, sőt a vágyainkat. 
Sok m indent csak jelez, utal 
rá, valam i lehet ez is, m eg az 
is, egyik elem  földi, a m ásik 
égi, az sem baj, ha nem  talál
ju k  el a ko n k ré t ta rta lm a t, 
elég, ha csak a k íván t han 
gulatra ráism erünk, arra rezo- 
nálni tudunk.
Egy kis kitérő. Birizdó G abri
ellának m ára nyolc m uráliája 
látható a m egyében és azon 
kívül: ahajdúszoboszlói D éli
báb Szállóban, D ebrecenben 
az A ranybika H otelben, Ti- 
szaújvárosban a Főnix Szál
lóban - itt kettő is, a berettyó
újfalui O TP-fiók épületében, 
N yíradonyban a városházán 
(itt m illennium i em lékm űvet 
is alkotott a főtérre), a földesi 
O roszlán gyógyszertárban; a 
legújabbat a felújított berety- 
tyóújfalui vasútállom áson, a

„Indulunk hittel, szerelemmel”

címe: Judit érkezik, Judit bú
csúzik.
Az alkotóról talán nem kell so
ka t b eszé ln em , h isz  sokan  
ismerik őt, egyre többen közel 
és táv o l. F e s tő m ű v észk én t 
kezdte a pályáját, gondolko
dására , m ű v észetszem léle te  
alakulására Cs. Uhrin Tibor, 
S z e m a d á m  G y ö rg y , S isa  
József és Topor András voltak 
a legnagyobb hatással. Később 
zo m áncképeket k ezdett ké
szíteni, m ajd pedig a zom ánc
képeket m árványplasztikával 
keretezte. Kom plex műfaj az 
övé, valamiféle átmenet kép és 
szobor között, egyedi hangvé
telű m unkáit ugyancsak egye
di technika és kivitelezés je l
lemzi. M egtalálta önm agát, s 
idejekorán - nem  adatik meg 
m inden m űvésznek. M unkái 
egyszerre juttatják a befogadót 
plasztikai, - szín és gondolati 
élm ényhez. Szerencsés sorsa 
e lju tta tta  P árizsba , tan u lt a 
M usée D ’O rsay-csoportban, 
A lgírban a régi arab belváros, 
a casbah kiváló szakértőjének, 
Hassan Fathynak az előadásait 
hallgathatta - franciául, m ert
hogy francia nyelvből szerzett 
d ip lom át az E ötvös L óránd 
T u d o m á n y e g y e t e m e n .  
O la sz o rsz á g b a n  p ed ig  egy  
jap án  képzőm űvésznőtő l ta 
nulta m eg a klasszikus japán 
ötvöstechnikákat. A Louvre- 
ban járva  is az a felism erése 
erősödött meg, hogy a zománc 
nem  más, m int ötvöstechnika. 
N agy m éretben d ísz ítéskén t 
alkalm azni képtelenség, s ha 
kővel ötvözi a zom áncot, a kő 
kerete, foglalata lesz annak, s 
a zom ánc visszanyeri eredeti, 
igazi szerepét. K utatta a tech
nikák históriáját, a lim oge-i, 
m ükénéi kezdeteket, például 
az azsúrzom ánc régm últját is. 
M o n d h a tn i:  te rv s z e rű e n ,
szándékosan töltekezett azok
kal az ism eretekkel, kivitele
zésben  tudn ivalókkal, am e
lyek m a is hasznára vannak, s 
amelyek közül ő többet a maga 
kedvére m ódosított. 
N y ír fá n a k  á b rá z o ln i  egy  
m en y asszo n y t, egy e m b er
párt? Valószínűleg m egtették 
az ecsetm esterek lengyel, uk
rán vagy orosz nyelvterületen, 
de nálunk aligha. M ég itt, a 
N yírségben sem , ahol pedig 
kézenfekvőnek látszik az ötlet. 
S mégsem. Persze a legtriviá- 
lisabb ötletekre a legnehezebb 
rátalálni. Sok a jelzésszerű te
hát az Indulunk hittel, szere

lemmel cím ű kom pozíción (a 
címe a francia költő, Frenaud 
egyik verséből származik), de 
a nyírfam etafórából mindenki 
rájön, a m arhapásztor is, hogy 
m enyasszonyra és vőlegényre 
kell itt gondolnunk. M int szin
tén jó l kivehető, a lehajló női 
kéz egy varázsgöm bben vég
ződik. Istenszem  vigyázza 8 
jelenést, lebegő felhők emelik 
a kom pozíciót (ez a megoldás 
teszi indokolttá, hogy miért a 
magasban, az ajtók fölött ka
pott helyet az alkotás), itt van 
tehát az isteni, a spirituális di
m enzió is, ám értjük a célzást: 
a varázslat m égis itt, a földön 
történik, az emberi szívekben. 
M ert ha nincs a földi ember, 
nincs a felismert égi isten sem. 
Z o m á n c , m á rv á n y , üveg. 
achát - ezekből az anyagokból 
építkezik a mű. Az istenszem 
anvaea kék. sejtelm es achát- 
lemez, m ögötte 3 sor üveg.a 
m űvész óvakodik a nemtelen- 
giccses megoldásoktól: a fény 
nem  hatol át az achátlemezen 
- az túl olcsó, hatásvadász len
ne. E légedjünk m eg a szem 
m ögül sugárzó fénnyel - eZ 
vall m értéktartó , artisztikus 
ízlésre. A zzal tréfálta m eg aí 
alkotó m unkaközben a kíván
csiskodókat, hogy ha az egy' 
bekelni érkező pár hamisan 
érez egym ás iránt, a murálián 
a varázsgöm b elszíneződik' 
Ami persze nem  igaz, de az1 
hiszem, sokkal jobban járunk, 
ha hiszünk e tréfa szimbolikus 
igazságában. M erthogy áttéte
lesen pedig igaz ez a törvény1 
ha hamisan érzünk a menyasz- 
szonyunk, a vőlegényünk, fér
jünk, feleségünk iránt, oda I 
varázslat, a szeretet-szerelefl' 
bűvölete. Ha csak a ráutaltság 
űz bennünket egym áshoz, tar1 
m eg egym ás m ellett, az alig 
több egyfajta biznisznél, per- 
dita számításnál. Akik indul' 
nak, azokban ott az indulás hí' 
te, hit a sorsban, szerencsében, 
istenben, hit a szerelem ben és 
a szeretett m ásikban, hit ön- 
m agunkban  és az értelm es
bo ldog  é le tben . N agyon  j^ 
címe tehát a műnek a Frenaud' 
verssor. K ívánom , hogy ez & 
alkotás arasson tetszést m in# 
tö b b  e m b e rb e n , m arad jon  
kedves em lék minden frigyre 
lépő fiatalnak, derítse kedvre 
az ide jövő  em bereket, szol' 
g á ljo n  g y ö n y ö rű sé g é re  a 
nyíracsádiaknak, s minden ide 
látogató vendégnek.

Erdei Sándor
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